
NETECHNICKÉ sHnNurÍ PRoJEKTU PoKUSťl _ ggtzots

Rakovina je onemocnění. které je velmi obtíŽně |éčitelné a kde v někteqých případech léčba bud'není moŽná anebo dochází u
zdánlivě vyléčeného pacienta k opětovnému onemocnění. Je známo. Že nádory obsahují malou populaci buněk s vlastnostmi
kmenových buněk. Tyto buňky mají tu vlastnost, Že pŤeŽívají léčbu a po určité době začnou diferencovat do rychle rostoucích
nádorových buněk, přičemŽ takto vzniklý nádor je ýrazně agresivnější neŽ nádor primární a obtíŽněji |éčite|ný. Cást
nádorových kmenových buněk transdiferencuje do endotheliáních buněk. čímŽ si nově vznikající nádor zajišťuje přísun
kyslíku a Živin. Pochopení moleku|ánrí re.Qulace tohoto procesu je zceIa zásadní z hlediska základního výzkumu a také
z hlediska potenciáIní terapeutické intervence' ZapottŽití myŠích mode|ů budeme připravovat nádory z buněk s vIastnostmi
nádorolých kmenových buněk a budeme sledovat jak se tyto buňky v kontextu tvořícího se nádoru měnína endotheliá|ní
buňky. Toto budeme monitorovat pomocí nádorových kmenových buněk značených specifickÝmi fluorescenčními sondanti a
ultrazvukovým zobrazovánírn. Tyo pokusy budou realizovány na modelech nádoru prsu (nrléčné Ž|ázy), gliobIastomů a
pohrudnice (mesothel iomy).


